rum omnes omnium sint parentes. *(ad)* hoc ipsum con-  
 biorum quaeritur tempestiva coniunctio, cuius futuram sta-  
 bilem fidem credit, si cum harmonia musicae dierum con-  
 sonent numeri. et qui de nuptiis talibus erunt orti, studiis con-  
 gruentibus imbuentur et optimis disciplinis communi pree-  
 ceptorum magisterio docebuntur, non virile secus modo  
 verum etiam feminarum, quas vult Plato omnibus [p]arti-  
 bus, quae propriae virorum putantur, coniungendas esse,  
 bellicis et \* \* \*: quippe utrisque cum natura una sit, eadem  
 esse virtutem. eiusmodi civitatem nullis extrinsecus latis le-  
 gibus indigere; regi *(e)am* quippe prudentia et eiusmodi  
 institutis ac moribus, quibus fundata ceteras leges non re-  
 quirat. et hanc quidem ut figmentum aliquod veritatis ex-  
 exempli causa per se compositam vult esse rem publicam.

XXVI 259 Est et alia optima quidem et satis iusta quidem et ipsa 15  
 specie et dicis causa civitas fabricata, non, ut superior, sine  
 evidenter, sed iam cum aliqua substantia. in hac non suo  
 nomine de statu et de commodis civitatis requirens originis  
 eius principia et fundamenta disponit, sed eo tendit quem-  
 admodum civilis gubernator eiusmodi locum conventus- 20  
 que multitudinum nactus iuxta naturam praesentium rerum  
 et conveniarum debeat facere civitatem plenam bonarum le-

p. 141, 1 cf. Plat., *Resp.* 546ac; p. 141, 6 cf. *ibid.*, 451c–457b;  
 p. 141, 12 cf. *ibid.*, 592ab; p. 141, 15 sqq. cf. Plat., *Legg.* 739ae

1 *(ad)* hoc Tho. Beau., *(ad)* haec Flor. 6 virilis sexus MV  
 (sexus etiam U) 7 [p]artibus corr. Vulc. 9 bellicis et BR :  
 bellicis eis cett. codd. *(gymnicis et musicis)* add. con. Tho. ex  
 Plat., *Resp.* 452a Beau., civilibus add. Novák, W. St. 1911, 123,  
 bellicis etiam con. Rossbach, BPW 1900, 747 10 latis : ratis  
 BR 11 regi *(e)am* Oud. Tho. Beau. : regiam codd. (*regia F*),  
 regi[am] Novák, *ibid.* prudentia F : prudentiam cett. codd.  
 17 evidenter H Scal. : evidenti cett. codd. 21 nactus FRNPL<sup>2</sup> :  
 nanctus U, natus BMVL

gum et morum bonorum. in hac equidem easdem puerorum nutrificationes, easdem vult esse artium disciplinas. sed in conubiiis et partibus et patrimoniiis ac domibus desciscit a prioris observatione rei publicae, matrimonia privata et singularia faciens; procorumque ipsorum, etsi in contrahendo 5 matrimonio consulere ex voluntate sua debeant, universae tamen civitatis principibus ut communis commodi causam decernit spectandam esse. quare et dites inferiores nuptias non recusent et locupletium consortium inopes consequantur; et, si vires opum congruunt, ingenia tamen diversa mi- 10 scenda esse, ut iracundo tranquilla iungatur et sedato homini incitator mulier adipicetur, ut talibus observationum remediis et profectibus suboles natura discrepante confecta morum proventu meliore coalescat et ita compositarum domorum opibus civitas augeatur; puerperaque ipsa mo- 15 rum dissimili seminio concepta cum utriusque instar similitudinis traxerint, neque illis vigorem in rebus gerendis neque tamen spectandis consilium defuturum. instituendos vero

---

p. 142, 3 cf. Plat., Legg. 771d–773e

3 conubiis : quo nubiis MV partibus CH Tho. : partibus cett. codd. Gold. ex Metam. IX, 33, 5 probante Beau. 5 procorumque cum causam coniungit Tho. interpunctionem corrigens (post procorumque ipsorum gravius distinguebatur) procorumque BMV : procorumque FNPLU 10 congruunt : non congruunt BMV 13 profectibus Tho. Beau. : proventibus codd. suboles FNPLU : subleves BMVR 15 opibus : opus B, copiis MV 16 dissimilis (ex dissimiles) eminio MV, dissimili semino L 18 similitudines M, similitudine V 18 spectantis NLU, spec- tantes P

eos esse, *(non)* utcumque parentes, sed ut magistratus censuerint civitatis. domus vero et possessiones habeant privatas, ut queunt singuli, quae quidem nec immensum augeri per avaritiam nec prodigi per luxuriam aut deserit per negligentiam sinit. legesque huic civitati promulgari iubet et legum moderatorem, cum aliquid tale concipiet, ad contemplandas virtutes hortatur. imperitandi autem modum eum esse utilem 5 XXVII censem, qui ex tribus fuerit temperatus. nec enim vel optimatum vel etiam popularis imperii solos et meros status utiles arbitratur nec impunitas rectorum culpas relinquit, sed magis censem his debere constare rationem, qui sint potestate potiores. et alii publicarum rerum status definiti ab eo putantur nitentes ad bonos mores et super ea re publica, quam vult emendatione constare, rectori mandat, non prius res duas compleat aut vitiosas leges correctas velit quam mores 10 perniciosos et disciplinas corrumpentes commoda civitatis 15

---

p. 143, 2 cf. Plat., Legg. 739e–740a; p. 143, 5 cf. *ibid.*, 963a; 630e; p. 143, 7 cf. *ibid.*, 693be; Cic., *de re pub.* I 45, 69 (Polyb., VI 3; Arist., *Polit.* II 6, 1255b 33; Beaujeu, pp. 306–307); p. 143, 9–12 cf. Plat., Legg. 945b; 947e–948a; p. 143, 14 cf. *ibid.*, 735b–736c

1 *(non)* add. Koziol, *Zeitschr. Österr. Gymn.* 1877, 750, qui tamen textum libentius refinxit utcumque: utrumque MV sed ut magistratus corr. Sinko, diss. 38: nec ita sexus esse tus B (tus : tuos B<sup>2</sup>), nec ita sexus esse onestus M, nec ita sexus esse V, nec ita sexus esse stratus FRNPLU, sed magistratus con. Gold., desp. Tho. Beau. 2 civitatis : in civitatis MV 5 iubet FUPa : iubeto cett. codd. 8 optimatum : optimatum MVR 11 rationem CH Iunt. : nationem cett. codd. 12 alii : alia BR 13 ad bonos : abonos NPL, corr. L<sup>2</sup> re publica F<sup>2</sup> : publica F cett. codd. 14 emendatione : emendationem con. Rohde, JLZ 1876, 782 15 quam Oud. Novák, W. St. 1911, 123 Beau. : enim codd.

ad meliora converterit. a quibus si consilio et suadela depravata multitudo deflecti non poterit, abducenda est tamen ab incepto vi et ingratis. in actuosa vero civitate describit quemadmodum simul omnis hominum multitudo bonitate et iustitia conducta habeatur. hi tales complectentur proximos, honores custodient, intemperantiam arcebunt, iniuriam refrenabunt, pudicitiae ornamentisque ceteris vitae honores maximos deferentes. nec temere multitudo convalescat ad eiusmodi rerum publicarum status, nisi qui optimis legibus et egregiis institutis fuerint educati, moderati erga ceteros, 10 inter se congruentes.

XXVIII

262

Quattuor culpabilium civium genera esse: unum eorum qui sunt honore praecipui, alterum paucorum, penes quos rerum est potestas, tertium omnium, ultimum dominationis tyrannicae. et primum quidem tunc fit cum prudentiores viri 15 per magistratus seditiosos civitate pelluntur deferturque ad illos potestas, qui sint manu tantummodo strenui, nec ii, qui blandiore consilio agere res possint, adipiscuntur imperii facultatem, sed qui turbidi violentique sunt. paucorum vero status obtinetur, cum inopes criminosi multi simul pauco- 20

p. 144, 15–19 cf. Plat., *Resp.* 545c–550c; p. 144, 19 cf. *ibid.*, 550c–555a

1 depravata : defraudata BMV 3 quemadmodum : quae ad modum BR<sup>2</sup> 4 post multitudo iterant 2 flecti (*pro deflecti*) non poterit – 4 hominum multitudo BMVR 6 custodiunt BR refrenebunt BMV<sup>2</sup>, refrenebant V 7 pudicitiae *ex* pudicitius M, pudicitias B 8 convalescat *Gold.* : convellet BNPLU, cum vellet R, convaleat MV, convertetur *Beau.*, *desp.* Tho. 15 tunc fit MV *Gold.* : confut B, confunditur F, configit N, configit PL<sup>2</sup>U, configat L, fuit B<sup>2</sup>, fit cum R, confit *Vulc.* Tho. *Beau.* 19 violentique : violendique MV

5

rum divitum impotentiae subiacentes dederint se atque permiserint omnemque regendi potestatem non mores boni sed opulentia fuerit consecuta. popularis factio roboratur cum inops multitudo viribus obtainuerit adversus divitum facultates lexque iussu populi fuerit promulgata, ut ex aequo liceat omnibus honores capessere. ad haec tyrannis illa, singulare dominationis caput, tunc oritur cum is, qui leges contumacia sua ruperit, simili legum coniuratione adoptatus imperium invaserit, constituens deinceps uti omnis civium multitudo desideriis eius et cupiditatibus parens obsequium suum 10 tali fine moderetur.

263

5

p. 145, 5 cf. Plat., *Resp.* 555b–562a; p. 145, 6 cf. *ibid.*, 562a–569c

4 inops : inobs PU (*corr.* P<sup>2</sup>U<sup>2</sup>), obs M, nobs V 5 iussu Rom. : eius su B, eius sub *cett. codd.*, eius B<sup>2</sup> promulgata iudicio F 7 is C *Vulc.* : his *cett. codd.*, civis Ald. 8 coniurazione *addub.* *Flor.*, conversione *con.* *Sinko probante Tho.* imperium FL<sup>2</sup>Pa : inimperium *cett. codd.* 9 invasit MV APULEI MADAUREN- SIS DE HABITUDINE PLATONIS LIBER PRIMUS EXPLICIT. INCIPIT LIBER SECUNDUS BMVR (PRIMUS : SECUNDUS BR; SECUNDUS : TERTIUS FELICITER BR); APULEI MADAUREN- SIS DE HABITUDINE DOCTRINAQUE PLATONIS LIBER II EXPLICIT F<sup>2</sup> mg.; *nullam subscriptionem praebent* NPLU